
  

 1 

 
odbor správních činností 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-118314-12/SC-2024 

Praha 18. prosince 2024 
Počet listů: 3 
Přílohy: 3/11 

 
 
dle rozdělovníku 
 
 
 
Zavedení svazku partnerství a související změny - informace a žádost 
 

Dne 1. ledna 2025 nabude účinnosti zákon č. 123/2024 Sb., kterým se mění 
zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a další 
související zákony, jímž je do českého právního řádu zaváděn nový typ svazku – 
partnerství. To je definováno jako trvalý svazek dvou lidí stejného pohlaví a je 
do značné míry postaveno na roveň manželství. Zároveň s tím bude od 1. ledna 
2025 znemožněno učinit prohlášení o vstupu do registrovaného partnerství. Vedle 
sebe tak budou existovat tři typy svazků, a sice manželství, partnerství a registrované 
partnerství. 

Stejně jako v případě manželství, tak i údaje o partnerství budou vedeny 
v informačním systému evidence obyvatel, osobám v partnerství nebo ukončeném 
partnerství bude dovozován nový rodinný stav a údaj o tomto rodinném stavu bude 
moci být uveden v občanském průkazu. 

Informace týkající se zapisování údajů o partnerství do informačního systému 
evidence obyvatel a jejich evidence v tomto systému jsou obsahem přiloženého 
materiálu Postup při zápisu údajů do AIS EO v souvislosti se zavedením nového 
svazku „partnerství“ s účinností od 1. ledna 2025.  

 Údaj o tom, že je osoba v platném partnerství nebo že její partnerství skončilo, 
je rodinným stavem a jako takový bude od 1. ledna 2025 uváděn  v občanském 
průkazu. V občanských průkazech  se strojově čitelnými údaji, v položce „Rodinný 
stav“ budou uváděny nové rodinné stavy „partnerství“ a „zaniklé partnerství“. 

*MVCRX089P94E* 
MVCRX089P94E 

prvotní identif ikátor 
 



  

 2 

Rozvedení partneři pak budou označováni údajem „rozvedený / rozvedená“ 
a pozůstalí partneři údajem „vdovec / vdova“.  

V položce občanského průkazu se strojově čitelnými údaji označené jako 
„Registrované partnerství“ budou i nadále uváděny pouze stavy přináležející 
registrovanému partnerství, přičemž pro odlišení stavů náležejících partnerství budou 
tyto stavy přejmenovány; kde to dovolují limity příslušného textového pole, bude 
doplněno „registrované“, v ostatních případech „reg.“ (nově tak například 
„registrované partnerství“ a „zaniklé reg. partnerství rozhodnutím“). V případě 
dočasných občanských průkazů se změna názvosloví stavů přináležejících 
registrovanému partnerství promítne jak v položce „Zvláštní záznamy“, tak 
ve zkrácených názvech uváděných v položce „Stav“. 

Jak budou nově naplňovány položky „Rodinný stav“ a „Registrované 
partnerství“ v občanských průkazech se strojově čitelnými údaji ukazují náhledy 
v další příloze tohoto sdělení. Zobrazované hodnoty stavů budou shodné 
s hodnotami vedenými v informačních systémech správních evidencí a zároveň 
s hodnotami, které budou integrovány do pořizovaných žádostí. 

Pro jednoznačné rozlišení, zda se jedná o osobu v platném nebo ukončeném 
partnerství, nebo naopak o osobu v platném nebo ukončeném registrovaném 
partnerství, je třeba vycházet nejen ze samotné hodnoty stavu uvedeného 
v občanském průkazu, ale také z názvu položky, v níž je daný stav uveden. Je-li 
položka označena jako „Registrované partnerství“ a v položce uvedena hodnota 
„partnerství“, jedná se o osobu v platném registrovaném partnerství. Bude-li 
v položce s názvem „Rodinný stav“ uvedena hodnota „Partnerství“, půjde o osobu, 
která uzavřela partnerství podle občanského zákoníku. 

Poslední z příloh tohoto sdělení uvádí tabulku s přehledem hodnot stavů, jak 
jsou aktuálně vedeny v informačním systému evidence obyvatel a uváděny 
v občanských průkazech se strojově čitelnými údaji, a stavů, jak budou evidovány 
a v občanských průkazech, včetně dočasných občanských průkazů, uváděny od 1. 
ledna 2025.  

Tímto Vás žádáme o předání informací uvedených v tomto sdělení a týkajících 
se zobrazení stavů v občanských průkazech a předání přiložených materiálů 
obecním úřadům obcí s rozšířenou působností a matričním úřadům ve Vašem 
správním obvodu. 

Závěrem si dovolujeme připomenout naši žádost o zaslání kontaktních údajů 
na zástupce úseku správních činností Vašeho úřadu a obecních úřadů obcí 



  

 3 

s rozšířenou působností s termínem do 30. listopadu 2024. O kontakty jsme zažádali 
v rámci metodických dnů  realizovaných ve dnech 22. a 23. října 2024 a tato naše 
žádost je uvedena i v zápisu z metodických dnů, jenž byl rozeslán 8. listopadu 2024, 
č. j. MV-94577-28/SC-2024. Krajským úřadům, které požadované kontaktní údaje již 
zaslaly, tímto děkujeme. Ostatní krajské úřady žádáme o zaslání, přičemž 
zdůrazňujeme, že žádáme o kontakty nejen na zástupce úseku správních činností 
krajského úřadu, ale rovněž na zástupce úseku správních činností obecních úřadů 
obcí s rozšířenou působností.  

 

 

 

 
 

Mgr. Milan Čigáš 
ředitel odboru  správních činností 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Na vědomí 
 
Ministerstvo vnitra 
odbor centrálních informačních systémů  
 
Ministerstvo vnitra 
odbor všeobecné správy 
 
 
 
 
Vyřizuje: Ing. Lucie Mládková referent 
tel. č.: 974 817 216 
e-mail: lucie.mladkova@mvcr.cz 

mailto:lucie.mladkova@mvcr.cz


  

 4 

Rozdělovník 
 
 
Magistrát hlavního města Prahy 
úsek evidence obyvatel 
Mariánské náměstí 2/2 
110 00  Praha 1 
ID DS: 48ia97h 
  
Krajský úřad Středočeského kraje 
úsek evidence obyvatel 
Zborovská 11 
150 21  Praha 5 
ID DS: keebyyf 
 
Krajský úřad Jihočeského kraje  
úsek evidence obyvatel 
U Zimního stadionu 1952/2 
370 76  České Budějovice  
ID DS: kdib3rr 
 
Krajský úřad Plzeňského kraje 
úsek evidence obyvatel 
Škroupova 1760/18 
301 00  Plzeň 
ID DS: zzjbr3p 
 
Krajský úřad Karlovarského kraje 
úsek evidence obyvatel 
Závodní 353/88 
360 06  Karlovy Vary 
ID DS: siqbxt2 
  
Krajský úřad Ústeckého kraje 
úsek evidence obyvatel 
Velká Hradební 3118/48 
400 02  Ústí nad Labem 
ID DS: t9zbsva 
 
Krajský úřad Libereckého kraje 
úsek evidence obyvatel 
U Jezu 642/2a 
461 80 Liberec 2   
ID DS: c5kbvkw 
 
 
 



  

 5 

 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje 
úsek evidence obyvatel 
Pivovarské náměstí 1245 
500 03  Hradec Králové 
ID DS: gcgbp3q 
 
Krajský úřad Pardubického kraje 
úsek evidence obyvatel 
Komenského náměstí 125 
532 11 Pardubice   
ID DS: z28bwu9 
 
Krajský úřad Kraje Vysočina 
úsek evidence obyvatel 
Žižkova 1882/57 
586 01  Jihlava 
ID DS: ksab3eu 
 
Krajský úřad Jihomoravského kraje 
úsek evidence obyvatel 
Žerotínovo náměstí 449/3 
601 82  Brno  
ID DS: x2pbqzq 
 
Krajský úřad Olomouckého kraje 
úsek evidence obyvatel 
Jeremenkova 1191/40a 
779 00  Olomouc 
ID DS: qiabfmf 
 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje 
úsek evidence obyvatel 
28. října 117 
702 18 Ostrava 
ID DS: 8x6bxsd 
  
Krajský úřad Zlínského kraje 
úsek evidence obyvatel 
třída Tomáše Bati 21 
761 90  Zlín 
ID DS: scsbwku 
 


		2024-12-18T15:00:21+0000




